

2022年度上半期業績のお知らせ

楽天損害保険株式会社の2022年度（2022年4月1日～2022年9月30日）の業績についてお知らせいたします。

【事業の取組状況】

インターネット完結型商品は、対象商品の保険料のお支払いに「楽天ポイント」を進呈するプログラムが浸透し、順調に収入保険料を伸ばし前年同期比25%増となりました。

中でも、「ドライブアシスト（個人用自動車保険）」（以下、ドライブアシスト）においては、2021年1月よりインターネット割引を22%から25%へ拡大、さらに、2022年5月1日以降のご契約より「楽天ポイント」の進呈率を、保険料支払額の1%から2%（※1）に拡大しました。また、ドライブアシストのインターネット契約における支払方法はクレジットカード1回払いのみでしたが、2022年4月12日以降申込分より、「楽天カード」でお支払いいただく契約を対象に分割払い・リボ払いを導入（※2）し、お客さまのユーザビリティ向上を図りました。

2022年4月1日付で楽天少額短期保険㈱から当社へ個人契約者向けペット保険のすべての保有契約を移転し、新たにペット保険の販売を開始しました。「スーパーペット保険」は、お支払いいただいた保険料の1%分の楽天ポイントが進呈される（※3）ことや、新規加入年齢上限が10歳11カ月まで可能であることのほか、完全ペーパーレスで、インターネット上でお申込み手続きを完結できることが特長です。

楽天保険グループでは、川平慈英さん（楽天カードマン）を起用した新CMを8月29日より関東・関西エリアのテレビおよびウェブで順次放映を開始しました。当社の各商品の特長や楽天ポイント進呈について紹介する内容になっています。グループの強みを生かし、お客さまに最適な保険商品を提供するために、引き続きお客さま満足の向上に取り組んでまいります。

※1: 保険開始日が2022年5月1日以降のドライブアシストのご契約が対象です。

（保険開始日が2022年4月30日以前のドライブアシストのご契約は1%です）

※2: 「楽天カード」の分割払い・リボ払いの場合でも、ポイント進呈は年間合計保険料に対して1回のみとなります。

※3: 楽天ポイントの進呈には一定の条件および上限があります。

ポイント進呈に関するルールと規約は楽天損保ホームページをご確認ください。保険加入に伴うポイントの進呈は、楽天エコシステムによる募集経費の削減効果等を楽天会員に還元する制度です。楽天グループのポイントキャンペーン（SPU等）とは異なるプログラムです。

【主要業績】

保険料収入：

正味収入保険料は、「インターネット完結型商品」の堅調な伸長やペット保険の新規取扱い、「楽天あんしん延長保証」等の楽天グループのシナジー効果や再保険の見直しにより、3,679百万円増収し、12,176百万円となりました。

当期純利益：

当期純利益は、前年同期比 147 百万円増の 224 百万円となりました。

ソルベンシー・マージン比率：

ソルベンシー・マージン比率は 1,062.4%となり、引き続き十分な健全性を維持しております。

主要業績指標	2021 年度上半期 (2021 年 4 月 1 日から 2021 年 9 月 30 日まで)	2022 年度上半期 (2022 年 4 月 1 日から 2022 年 9 月 30 日まで)	
			対前年同期比
正味収入保険料	8,497 百万円	12,176 百万円	43.3%
経常利益	382 百万円	△801 百万円	△1,183 百万円
当期純利益	77 百万円	224 百万円	190.7%
ソルベンシー・マージン比率	(*) 1,110.2%	1,062.4%	△47.8pts

* 前年度末(2022 年 3 月末)の数値

※詳細については、楽天損保の公式ホームページをご確認ください。

以上

【お問い合わせ先】

楽天損害保険株式会社 経営企画部

Mail:kikaku@rakuten-sonpo.co.jp

2022年度上半期業績のお知らせ

楽天損害保険株式会社（代表取締役社長：橋谷 有造）の 2022年度上半期の業績についてお知らせいたします。

※資料中、「中間会計期間」は「2022年 4月 1日～2022年 9月30日」を表しています。

<目次>

1. 2022年度上半期の業績（2022年4月1日～2022年9月30日）	…… P. 1
2. 配当の状況	…… P. 1
3. その他	…… P. 1
4. 貸借対照表	…… P. 2
5. 損益計算書	…… P. 3
6. 株主資本等変動計算書	…… P. 4
7. 損益状況の対前年同期比較	…… P. 6
8. 種目別保険料・保険金	…… P. 7
9. 有価証券関係	…… P. 8
10. ソルベンシー・マージン比率	…… P. 10

以上

1. 2022年度上半期の業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 経営成績

	正味収入 保険料	（対前年 同増減率）	経常利益	（対前年 同増減率）	保険引受利益	（対前年 同増減率）
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	12,176	(43.3)	△801	(△309.6)	△2,603	(-)
2022年3月期中間期	8,497	(3.5)	382	(-)	△2,574	(-)

	中間純利益	（対前年 同増減率）	1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
2023年3月期中間期	224	(190.7)	7	78
2022年3月期中間期	77	(-)	3	70

	正味損害率	正味事業費率
	%	%
2023年3月期中間期	84.7	57.4
2022年3月期中間期	106.2	72.1

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2023年3月期中間期	320,818	31,476	9.8	1,089	49
2022年3月期	361,745	36,949	10.2	1,278	93

（参考）自己資本 2023年3月期中間期 31,476百万円 2022年3月期 36,949百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円	銭	円
2023年3月期	-	-	-
2022年3月期	-	-	-

3. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2023年3月期中間期 28,891,288株 2022年3月期 28,891,288株
- ② 期末自己株式数 2023年3月期中間期 0株 2022年3月期 0株
- ③ 期中平均株式数 2023年3月期中間期 28,891,288株 2022年3月期中間期 20,891,288株

中間貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
(資産の部)			
現金及び預貯金		87,442	36,142
買入金銭債権		398	301
有価証券		239,009	247,989
貸付金		1,117	1,106
有形固定資産		287	474
無形固定資産		4,318	4,220
その他の資産		19,395	19,859
繰延税金資産		9,883	10,823
貸倒引当金		△108	△98
資産の部合計		361,745	320,818
(負債の部)			
保険契約準備金		179,149	157,020
支払準備金	(9,804)	(10,556)
責任準備金	(169,345)	(146,464)
その他の負債		134,556	121,191
退職給付引当金		2,319	2,406
賞与引当金		306	330
特別法上の準備金		8,463	8,392
価格変動準備金	(8,463)	(8,392)
負債の部合計		324,795	289,341
(純資産の部)			
株主資本			
資本金		20,153	20,153
資本剰余金		19,903	19,903
利益剰余金		△6,290	△6,065
株主資本合計		33,766	33,991
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		13,370	13,557
繰延ヘッジ損益		△10,186	△16,071
評価・換算差額等合計		3,183	△2,514
純資産の部合計		36,949	31,476
負債及び純資産の部合計		361,745	320,818

中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前 中 間 会 計 期 間		当 中 間 会 計 期 間	
		(自 2021 年 4 月 1 日)	(自 2022 年 4 月 1 日)	(自 2021 年 9 月 30 日)	(自 2022 年 9 月 30 日)
経常損	経常収益		40,297		49,513
	保険引受収益		35,260		47,419
	(うち正味収入保険料)	(8,497)	(12,176)
	(うち収入積立保険料)	(5,745)	(11,602)
	(うち積立保険料等運用益)	(598)	(443)
	(うち支払備金戻入額)	(1,614)	(-)
	(うち責任準備金戻入額)	(18,805)	(23,197)
	(うち為替差益)	(-)	(0)
	資産運用収益		4,896		1,663
	(うち利息及び配当金収入)	(1,571)	(2,024)
	(うち有価証券売却益)	(3,887)	(24)
	(うち有価証券償還益)	(14)	(-)
	(うちその他運用収益)	(20)	(57)
	(うち積立保険料等運用益振替)	(△598)	(△443)
	その他経常収益		140		431
	(貸倒引当金戻入額)	(2)	(9)
(その他の経常収益)	(138)	(421)	
経常費用	経常費用		39,915		50,314
	保険引受費用		33,261		44,780
	(うち正味支払保険金)	(7,422)	(8,619)
	(うち損害調査費)	(1,597)	(1,697)
	(うち諸手数料及び集金費)	(1,442)	(1,718)
	(うち満期返戻金)	(22,743)	(32,152)
	(うち契約者配当金)	(32)	(20)
	(うち支払備金繰入額)	(-)	(553)
	(うち為替差損)	(0)	(-)
	(うちその他保険引受費用)	(21)	(18)
	資産運用費用		1,892		221
	(うち有価証券売却損)	(1,570)	(0)
	(うち有価証券評価損)	(0)	(13)
	(うち為替差損)	(315)	(200)
	(うちその他運用費用)	(5)	(6)
	営業費及び一般管理費		4,719		5,301
その他経常費用		41		11	
(うちその他の経常費用)	(41)	(11)	
特別損益の部	経常利益		382		△801
	特別利益		-		72
	不動産売却益		-		0
	特別法上の準備金戻入額		-		70
	価格変動準備金戻入額	(-)	(70)
	その他特別利益		-		0
	特別損失		136		1
	固定資産処分損		21		1
	特別法上の準備金繰入額		115		-
	価格変動準備金繰入額	(115)	(-)
税引前中間純利益		245		△730	
法人税及び住民税等		5		△826	
法人税等調整額		162		△128	
法人税等合計		168		△955	
中間純利益		77		224	

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

前中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,153	9,903	△6,543	-	13,512
当中間期変動額					
新株の発行					-
中間純利益			77		77
自己株式の取得					-
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	77	-	77
当中間期末残高	10,153	9,903	△6,466	-	13,589

前中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	29,148	△20,432	8,715	22,228
当中間期変動額				
新株の発行				-
中間純利益				77
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)	△7,500	5,265	△2,234	△2,234
当中間期変動額合計	△7,500	5,265	△2,234	△2,157
当中間期末残高	21,648	△15,166	6,481	20,071

中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

当中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,153	19,903	△6,290	-	33,766
当中間期変動額					
新株の発行					-
中間純利益			224		224
自己株式の取得					-
自己株式の消却					-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	224	-	224
当中間期末残高	20,153	19,903	△6,065	-	33,991

当中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	13,370	△10,186	3,183	36,949
当中間期変動額				
新株の発行				-
中間純利益				224
自己株式の取得				-
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当中間期 変動額 (純額)	187	△5,884	△5,697	△5,697
当中間期変動額合計	187	△5,884	△5,697	△5,473
当中間期末残高	13,557	△16,071	△2,514	31,476

損益状況の対前年同期比較

(単位：百万円)

科 目		期 別	前中間会計期間	当中間会計期間	比 較 増 減	増減率(%)
			(自 2021年 4月 1日) (至 2021年 9月30日)	(自 2022年 4月 1日) (至 2022年 9月30日)		
経常損益	保 険 引 受 収 益		35,260	47,419	12,158	34.5
	(うち正味収入保険料)	(8,497)	12,176)	(3,678)	(43.3)
	(うち収入積立保険料)	(5,745)	11,602)	(5,857)	(102.0)
	保 険 引 受 費 用		33,261	44,780	11,519	34.6
	(うち正味支払保険金)	(7,422)	8,619)	(1,197)	(16.1)
	(うち損害調査費)	(1,597)	1,697)	(99)	(6.3)
	(うち諸手数料及び集金費)	(1,442)	1,718)	(276)	(19.1)
	(うち満期返戻金)	(22,743)	32,152)	(9,408)	(41.4)
	資 産 運 用 収 益		4,896	1,663	△3,233	△66.0
	(うち利息及び配当金収入)	(1,571)	2,024)	(453)	(28.8)
	(うち有価証券売却益)	(3,887)	24)	(△3,862)	(△99.4)
	資 産 運 用 費 用		1,892	221	△1,671	△88.3
	(うち有価証券売却損)	(1,570)	0)	(△1,570)	(△100.0)
	(うち有価証券評価損)	(0)	13)	(13)	(2,056.5)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		4,719	5,301	581	12.3	
そ の 他 経 常 損 益		99	419	320	323.7	
経 常 利 益		382	△801	△1,183	△309.6	
損特別	特 別 利 益		-	72	72	-
	特 別 損 失		136	1	△135	△99.1
	特 別 損 益		△136	70	207	-
税 引 前 中 間 純 利 益			245	△730	△975	△397.7
法 人 税 及 び 住 民 税 等			5	△826	△832	△14,366.2
法 人 税 等 調 整 額			162	△128	△290	△179.1
法 人 税 等 合 計			168	△955	△1,123	△668.5
中 間 純 利 益			77	224	147	190.7

種目別保険料・保険金

元受正味保険料（含む収入積立保険料）

区 分	前中間会計期間 （自 2021年 4月 1日 至 2021年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	3,580	17.6	△27.5	3,349	12.1	△6.4
傷 害	1,593	7.8	△8.4	1,856	6.7	16.5
自 動 車	7,238	35.6	△7.5	6,697	24.2	△7.5
自動車損害賠償責任	332	1.6	△53.4	253	0.9	△23.9
満 期 戻 長 期	5,935	29.2	20.3	11,958	43.3	101.5
そ の 他	1,673	8.2	7.2	3,529	12.8	111.0
合 計	20,353	100.0	△6.3	27,645	100.0	35.8
（うち収入積立保険料）	（ 5,745 ）	（ 28.2 ）	（ 20.9 ）	（ 11,602 ）	（ 42.0 ）	（ 102.0 ）

正味収入保険料

区 分	前中間会計期間 （自 2021年 4月 1日 至 2021年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	451	5.3	△65.1	565	4.6	25.1
傷 害	1,409	16.6	△7.1	1,723	14.2	22.3
自 動 車	4,234	49.8	△5.9	6,471	53.1	52.8
自動車損害賠償責任	1,186	14.0	△6.8	937	7.7	△20.9
満 期 戻 長 期	138	1.6	△30.5	377	3.1	173.8
そ の 他	1,077	12.7	-	2,099	17.3	94.8
合 計	8,497	100.0	3.5	12,176	100.0	43.3

正味支払保険金

区 分	前中間会計期間 （自 2021年 4月 1日 至 2021年 9月30日）			当中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日）		
	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)	金 額 (百万円)	構 成 比 (%)	対 前 年 増 減 率 (%)
火 災	2,364	31.9	57.6	2,180	25.3	△7.8
傷 害	408	5.5	△42.2	427	5.0	4.6
自 動 車	2,822	38.0	△11.2	3,895	45.2	38.0
自動車損害賠償責任	964	13.0	△9.5	927	10.8	△3.8
満 期 戻 長 期	206	2.8	81.2	163	1.9	△20.6
そ の 他	655	8.8	△15.1	1,024	11.8	56.3
合 計	7,422	100.0	1.1	8,619	100.0	16.1

有価証券関係

1. 売買保有目的の債券
該当ありません。
2. 満期保有目的の債券
該当ありません。
3. 責任準備金対応債券
該当ありません。
4. その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	前 事 業 年 度 (2022 年 3 月 31 日)			当 中 間 会 計 期 間 (2022 年 9 月 30 日)		
		貸借対照表 計上額	取得原価	差 額	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えるもの	公 社 債	18,550	18,288	262	11,358	11,188	169
	株 式	13,626	8,753	4,872	11,688	7,424	4,263
	外 国 証 券	53,674	48,616	5,057	63,878	54,574	9,304
	そ の 他	76,346	66,123	10,222	69,151	58,531	10,619
	小 計	162,197	141,781	20,415	156,076	131,718	24,357
貸借対照表計上額が 取得原価 を超えないもの	公 社 債	21,715	21,796	△81	25,275	25,497	△221
	株 式	1,451	1,492	△41	2,578	2,822	△244
	外 国 証 券	21,048	22,384	△1,335	25,066	27,487	△2,421
	そ の 他	30,538	32,315	△1,777	36,980	39,934	△2,954
	小 計	74,753	77,989	△3,236	89,901	95,742	△5,841
合 計	236,951	219,771	17,179	245,977	227,461	18,516	

(注) 市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

5. 当中間会計期間に売却したその他有価証券

(単位：百万円)

種 類	当 中 間 会 計 期 間 (自 2022年 4月 1日) (至 2022年 9月 30日)		
	売 却 額	売却益の 合計額	売却損の 合計額
公 社 債	1,703	4	-
株 式	30	20	0
外 国 証 券	-	-	-
そ の 他	-	-	-
合 計	1,733	24	0

6. 減損処理を行った有価証券

前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
<p>前事業年度において、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）について、減損処理に該当するものではありませんでした。</p> <p>なお、有価証券の減損については、原則として、時価が取得原価と比べて30%以上下落したものを対象としています。</p>	<p>当中間会計期間において、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）について、減損処理に該当するものではありませんでした。</p> <p>なお、有価証券の減損については、原則として、時価が取得原価と比べて30%以上下落したものを対象としています。</p>

ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前 事 業 年 度 (2022 年 3 月 31 日)	当 中 間 会 計 期 間 (2022 年 9 月 30 日)
(A) ソルベンシー・マージン総額	51,119	45,080
資本金又は基金等	33,766	33,991
価格変動準備金	8,463	8,392
危険準備金	371	371
異常危険準備金	4,019	4,163
一般貸倒引当金	1	1
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	3,370	△2,764
土地の含み損益	△1	△3
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	1,127	927
(B) リスクの合計額	9,209	8,485
$\sqrt{\{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2\}+R_5+R_6}$		
一般保険リスク (R ₁)	2,318	2,451
第三分野保険の保険リスク (R ₂)	-	-
予定利率リスク (R ₃)	510	476
資産運用リスク (R ₄)	6,765	5,962
経営管理リスク (R ₅)	325	305
巨大災害リスク (R ₆)	1,247	1,290
(C) ソルベンシー・マージン比率		
[(A) / {(B) × 1/2}] × 100	1,110.2 %	1,062.4 %

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。